
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Decreto

Número: 

Referencia: Política salarial años 2018-2019 Puertos

 
VISTO el expediente EX-2019-13614543-GDEBA-DPELSPMEGP mediante el cual se propicia
formalizar los incrementos pautados en la política salarial del año 2018 y determinar las reglas salariales
que regirán para el año 2019 para el Personal Portuario, y

 

CONSIDERANDO:

Que la política salarial para el personal que presta servicios en el ámbito de la Subsecretaría de Industria,
Minería y Actividades Portuarias dependiente del Ministerio de Producción, encuadrado en los Convenios
Colectivos de Trabajo N° 24/75 (Unión Ferroviaria), N° 164/75 (Asociación del Personal de Dirección de
Ferrocarriles Argentinos) y N° 40/91E (Asociación del Personal de la Junta Nacional de Granos), se
formula en el marco de las negociaciones colectivas regidas por la Ley N° 13453;

Que la política salarial convenida para el sector durante el año 2018 implicó, de acuerdo a las constancias
obrantes en el Acta N°12/2018 del día 5 de junio de 2018, en primer lugar, un incremento que totalizaba un
15% respecto de los valores vigentes en diciembre de 2017 en tres etapas;

Que en base a lo expuesto los incrementos fueron pautados en un 7% a partir del 1° de enero, 11%
acumulado (4% adicional) a partir del 1° de mayo y 15% acumulado (4% adicional) a partir del 1° de
septiembre, de 2018;

Que asimismo el acuerdo salarial se integró con la propuesta de abonar un Complemento por Calidad y
Continuidad del Servicio, de carácter extraordinario, no remunerativo, no bonificable, que finalmente fue
determinado en la suma de pesos seis mil ($6.000) anuales, de acuerdo a las constancias obrantes en el Acta
de Mesa Técnica General Ley N° 10430 y regímenes análogos N° 1/2018 del día 18 de mayo de 2018;

Que con posterioridad al acuerdo concertado en los primeros meses del año 2018 y en razón de las
previsiones inflacionarias, el Poder Ejecutivo tomó la decisión de adelantar el último tramo de la política
salarial que se había dispuesto para el mes de septiembre, determinando su vigencia desde el 1° de julio de
2018;

LA PLATA, BUENOS AIRES

DECTO-2019-1477-GDEBA-GPBA

Lunes 25 de Noviembre de 2019



Que asimismo con vigencia desde el 1° de septiembre, y con la finalidad de resguardar el salario de los
agentes de la Administración Pública, se implementó una etapa adicional de incremento salarial, que
implicó un aumento del 19% acumulado (4% adicional) de las retribuciones, medida que fue instrumentada
mediante la Resolución del Ministerio de Economía N° 672/18 y alcanzó al personal portuario, quedando
los valores resultantes de ese incremento, ratificados por la presente norma;

Que reanudadas las negociaciones de carácter colectivo con los representantes de los trabajadores, se
concertó en el mes de octubre la aplicación de un nuevo incremento sobre las retribuciones de los agentes,
implicando ello un aumento del 30% acumulado (11% adicional), comprometiéndose las partes
negociadoras a nuevas reuniones paritarias para acordar la última etapa salarial del año 2018 (Acta N°
22/18 del día 17 de octubre de 2018);

Que hallados los consensos necesarios, entre esta Administración y las asociaciones sindicales
representativas del sector de trabajadores estatales portuarios que laboran en la Subsecretaría de Industria,
Minería y Actividades Portuarias, se convino por un lado, la última etapa salarial del año 2018, con
vigencia desde el 1° de diciembre de dicho año, consistente en un incremento del 32% de las
remuneraciones de los agentes (2% adicional) y por otro, se concertó el acuerdo sobre las reglas salariales
que regirán para el año 2019 (Acta N° 34/18 del día 4 de diciembre de 2018);

Que la política salarial para el año 2019 ha quedado delineada en la aplicación de seis etapas, consistentes
en un incremento del 4% desde el 1° de enero, 8% acumulado (4% adicional) desde el 1° de marzo, 12%
acumulado (4% adicional) desde el 1° de mayo, 16% acumulado (4% adicional) desde el 1° de julio, 18%
acumulado (2% adicional) desde el 1° de septiembre y 20% acumulado (2% adicional) desde el 1° de
noviembre, previendo una cláusula de adecuación salarial;

Que dicha cláusula de adecuación salarial consiste en implementar un ajuste de la pauta, si al 31 de julio de
2019 -en orden a lo informado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC) respecto del
Índice de Precios al Consumidor (IPC) Nacional-  la inflación acumulada  entre  el 1° de enero del 2019 y
el 31 de julio del 2019, resulta superior al 16% de aumento salarial acumulado pautado desde el mes de
julio de 2019;

Que en caso de verificarse la condición descripta en el párrafo precedente, la adecuación salarial se aplicará
exclusivamente respecto a los salarios devengados desde el mes de julio de 2019;

Que asimismo para el año 2018, se adicionaron pesos setecientos cincuenta ($750) al Complemento por
Calidad y Continuidad del Servicio, quedando fijado en pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750)
anuales, acordándose el pago de un complemento análogo para el año 2019;

Que se han expedido Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de
Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 -proemio- de la
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1°. Establecer los sueldos básicos mensuales que regirán a partir del 1° de enero de 2018, a



partir del 1° de mayo de 2018, a partir del 1° de julio de 2018, a partir del 1° septiembre de 2018, a partir
del 1° de octubre de 2018, a partir del 1° de diciembre de 2018, a partir del 1° de enero de 2019, a partir
del 1° de marzo de 2019, a partir del 1° de mayo de 2019, a partir del 1° de julio de 2019, a partir del 1° de
septiembre de 2019 y a partir del 1° noviembre de 2019, para el personal que presta servicios en el ámbito
de la Subsecretaría de Industria, Minería y Actividades Portuarias comprendido en los Convenios
Colectivos de Trabajo N° 24/75 y N° 164/75, en los importes que surgen de aplicar el coeficiente
correspondiente a cada nivel por el sueldo básico del Nivel 1, Coeficiente 1, determinados en los Anexos 1
(IF-2019-10094062-GDEBA-DPELSPMEGP) y 2 (IF-2019-10094042-GDEBA-DPELSPMEGP) que
forman parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 2°. Establecer el sueldo básico mensual que regirá a partir del 1° de enero de 2018, a partir
del 1° de mayo de 2018, a partir del 1° de julio de 2018, a partir del 1° septiembre de 2018, a partir del 1°
de octubre de 2018, a partir del 1° de diciembre de 2018, a partir del 1° de enero de 2019, a partir del 1° de
marzo de 2019, a partir del 1° de mayo de 2019, a partir del 1° de julio de 2019, a partir del 1° de
septiembre de 2019 y a partir del 1° noviembre de 2019, para la Categoría Conductor Clase Única
comprendido en el Convenio Colectivo de Trabajo N° 24/75, en los importes determinados en el Anexo 3
(IF-2019-10094005-GDEBA-DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 3°. Establecer los sueldos básicos mensuales que regirán a partir del 1° de enero de 2018, a
partir del 1° de mayo de 2018, a partir del 1° de julio de 2018, a partir del 1° septiembre de 2018, a partir
del 1° de octubre de 2018, a partir del 1° de diciembre de 2018, a partir del 1° de enero de 2019, a partir
del 1° de marzo de 2019, a partir del 1° de mayo de 2019, a partir del 1° de julio de 2019, a partir del 1° de
septiembre de 2019 y a partir del 1° noviembre de 2019, para el personal que presta servicios en el ámbito
de la Subsecretaría de Industria, Minería y Actividades Portuarias comprendido en el Convenio Colectivo
de Trabajo N° 40/91E en los importes determinados en el Anexo 4 (IF-2019-10093909-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 4°. Otorgar al personal que presta servicios en el ámbito de la Subsecretaría de Industria,
Minería y Actividades Portuarias dependiente del Ministerio de Producción, encuadrado en los Convenios
Colectivos de Trabajo N° 24/75 (Unión Ferroviaria), N° 164/75 (Asociación del Personal de Dirección de
Ferrocarriles Argentinos) y N° 40/91E (Asociación del Personal de la Junta Nacional de Granos), que
revista en situación de actividad, una suma de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el
año 2018, por persona, en carácter de Complemento por Calidad y Continuidad del Servicio, extraordinario,
no remunerativo, no bonificable, cuya liquidación y pago se regula de acuerdo a las reglas que se detallan
en el Anexo 5 (IF-2019-10093881-GDEBA-DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

ARTÍCULO 5°. Otorgar al personal que presta servicios en el ámbito de la Subsecretaría de Industria,
Minería y Actividades Portuarias dependiente del Ministerio de Producción, encuadrado en los Convenios
Colectivos de Trabajo N° 24/75 (Unión Ferroviaria), N° 164/75 (Asociación del Personal de Dirección de
Ferrocarriles Argentinos) y N° 40/91E (Asociación del Personal de la Junta Nacional de Granos), que
revista en situación de actividad, una suma de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el
año 2019, por persona, en carácter de Complemento por Calidad y Continuidad del Servicio, extraordinario,
no remunerativo, no bonificable, cuya liquidación y pago se regula de acuerdo a las reglas que se detallan
en el Anexo 6 (IF-2019-13501552-GDEBA-DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 



ARTÍCULO 6°. Determinar la aplicación de una cláusula de adecuación salarial, consistente en
implementar un ajuste de la pauta -en orden a lo informado por el Instituto Nacional de Estadística y
Censos (INDEC) respecto del Índice de Precios al Consumidor (IPC) Nacional-, si al 31 de julio de 2019 la
inflación acumulada entre el 1° de enero del 2019 y el 31 de julio del 2019, supera el 16% de aumento
salarial acumulado pautado desde el mes de julio de 2019.

ARTÍCULO 7°. Establecer que la adecuación reglada en el artículo precedente se aplicará, en su caso,
exclusivamente respecto de los salarios devengados desde el mes de julio 2019, sobre los importes vigentes
a diciembre de 2018, de los conceptos salariales previstos en los artículos 1°, 2° y 3° del presente.

 

ARTÍCULO 8°. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos de
Economía, de Trabajo, de Producción y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

ARTÍCULO 9°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA, pasar a la Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar. 

Digitally signed by BONARI Damián Pablo
Date: 2019.11.19 12:28:38 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Damian Pablo Bonari
Ministro
Ministerio de Economía

Digitally signed by VILLEGAS Marcelo  Eugenio
Date: 2019.11.21 13:33:17 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Marcelo Villegas
Ministro
Ministerio de Trabajo

Digitally signed by TIZADO Javier Miguel
Date: 2019.11.22 14:26:57 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Javier Miguel Tizado
Ministro
Ministerio de Producción

Digitally signed by SALVAI Carlos  Federico
Date: 2019.11.23 21:35:22 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai
Ministro
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2019.11.25 11:33:29 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.11.25 11:33:31 -03'00'



A partir del 1° de 

enero de 2018

A partir del 1° de 

mayo de 2018

A partir del 1° de julio 

de 2018

A partir del 1° de 

septiembre de 2018

A partir del 1° de 

octubre de 2018

A partir del 1° de 

diciembre de 2018

Nivel 4 1,51 $ 7.741,30 $ 8.030,69 $ 8.320,10 $ 8.609,49 $ 9.405,32 $ 9.550,03

Nivel 3 1,39 $ 7.126,10 $ 7.392,49 $ 7.658,90 $ 7.925,29 $ 8.657,88 $ 8.791,08

Nivel 2 1,19 $ 6.100,76 $ 6.328,82 $ 6.556,90 $ 6.784,96 $ 7.412,14 $ 7.526,18

Nivel 1 1,00 $ 5.126,69 $ 5.318,34 $ 5.510,00 $ 5.701,65 $ 6.228,69 $ 6.324,52

Nivel Coeficiente

Sueldo Básico -en Pesos -

A partir del 1° de 

enero de 2019

A partir del 1° de 

marzo de 2019

A partir del 1° de 

mayo de 2019

A partir del 1° de julio 

de 2019

A partir del 1° de 

septiembre de 2019

A partir del 1° de 

noviembre de 2019

Nivel 4 1,51 $ 9.932,03 $ 10.314,02 $ 10.696,02 $ 11.078,02 $ 11.269,02 $ 11.460,02

Nivel 3 1,39 $ 9.142,73 $ 9.494,37 $ 9.846,01 $ 10.197,65 $ 10.373,47 $ 10.549,29

Nivel 2 1,19 $ 7.827,23 $ 8.128,27 $ 8.429,32 $ 8.730,36 $ 8.880,89 $ 9.031,41

Nivel 1 1,00 $ 6.577,50 $ 6.830,48 $ 7.083,46 $ 7.336,44 $ 7.462,93 $ 7.589,42

Nivel Coeficiente

Sueldo Básico -en Pesos -

Anexo 1 

Sueldos Básicos del personal que presta servicios en el ámbito de la  Subsecretaría 

de Industria, Minería y Actividades Portuarias  

 comprendido en el Convenio Colectivo de Trabajo N° 24/75 

 

 

IF-2019-10094062-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 1- Puertos Sueldos Básicos CCT 24-75

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Martes 23 de Abril de 2019

IF-2019-10094062-GDEBA-DPELSPMEGP

LA PLATA, BUENOS AIRES

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:41:33 -03'00'

Gisela Swaels
Directora Provincial
Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:41:33 -03'00'



A partir del 1° de 

enero de 2018

A partir del 1° de 

mayo de 2018

A partir del 1° de julio 

de 2018

A partir del 1° de 

septiembre de 2018

A partir del 1° de 

octubre de 2018

A partir del 1° de 

diciembre de 2018

Nivel 11 6,84 $ 35.066,56 $ 36.377,45 $ 37.688,40 $ 38.999,29 $ 42.604,24 $ 43.259,72

Nivel 10 5,59 $ 28.658,20 $ 29.729,52 $ 30.800,90 $ 31.872,22 $ 34.818,38 $ 35.354,07

Nivel 09 5,37 $ 27.530,33 $ 28.559,49 $ 29.588,70 $ 30.617,86 $ 33.448,07 $ 33.962,67

Nivel 08 4,09 $ 20.968,16 $ 21.752,01 $ 22.535,90 $ 23.319,75 $ 25.475,34 $ 25.867,29

Nivel 07 3,1 $ 15.892,74 $ 16.486,85 $ 17.081,00 $ 17.675,12 $ 19.308,94 $ 19.606,01

Nivel 06 2,71 $ 13.893,33 $ 14.412,70 $ 14.932,10 $ 15.451,47 $ 16.879,75 $ 17.139,45

Nivel 05 2,35 $ 12.047,72 $ 12.498,10 $ 12.948,50 $ 13.398,88 $ 14.637,42 $ 14.862,62

A partir del 1° de 

enero de 2019

A partir del 1° de 

marzo de 2019

A partir del 1° de 

mayo de 2019

A partir del 1° de julio 

de 2019

A partir del 1° de 

septiembre de 2019

A partir del 1° de 

noviembre de 2019

Nivel 11 6,84 $ 44.990,10 $ 46.720,48 $ 48.450,87 $ 50.181,25 $ 51.046,44 $ 51.911,63

Nivel 10 5,59 $ 36.768,23 $ 38.182,38 $ 39.596,54 $ 41.010,70 $ 41.717,78 $ 42.424,86

Nivel 09 5,37 $ 35.321,18 $ 36.679,68 $ 38.038,18 $ 39.396,68 $ 40.075,93 $ 40.755,19

Nivel 08 4,09 $ 26.901,98 $ 27.936,66 $ 28.971,35 $ 30.006,04 $ 30.523,38 $ 31.040,73

Nivel 07 3,1 $ 20.390,25 $ 21.174,49 $ 21.958,73 $ 22.742,96 $ 23.135,08 $ 23.527,20

Nivel 06 2,71 $ 17.825,03 $ 18.510,60 $ 19.196,18 $ 19.881,75 $ 20.224,54 $ 20.567,33

Nivel 05 2,35 $ 15.457,13 $ 16.051,63 $ 16.646,13 $ 17.240,63 $ 17.537,89 $ 17.835,14

Nivel Coeficiente

Sueldo Básico -en Pesos -

Nivel Coeficiente

Sueldo Básico -en Pesos -

Anexo 2 

Sueldos Básicos del personal que presta servicios en el ámbito de la  Subsecretaría 

de Industria, Minería y Actividades Portuarias  

comprendido en el Convenio Colectivo de Trabajo N° 164/75 

 

IF-2019-10094042-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 2- Puertos Sueldos Básicos CCT 164-75

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Martes 23 de Abril de 2019

IF-2019-10094042-GDEBA-DPELSPMEGP

LA PLATA, BUENOS AIRES

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:41:23 -03'00'

Gisela Swaels
Directora Provincial
Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:41:24 -03'00'



A partir del 1° de enero 
de 2018

A partir del 1° de 
mayo de 2018

A partir del 1° de julio 
de 2018

A partir del 1° de 
septiembre de 2018

A partir del 1° de 
octubre de 2018

A partir del 1° de 
diciembre de 2018

Conductor Clase 

Unica $ 7.762,46 $ 8.052,65 $ 8.342,84
$ 8.633,02 $ 9.431,03 $ 9.576,12

Sueldo Básico -en Pesos -

Categoría

A partir del 1° de enero 
de 2019

A partir del 1° de 
marzo de 2019

A partir del 1° de 
mayo de 2019

A partir del 1° de julio 
de 2019

A partir del 1° de 
septiembre de 2019

A partir del 1° de 
noviembre de 2019

Conductor Clase 

Unica
$ 9.959,16 $ 10.342,21 $ 10.725,25 $ 11.108,30 $ 11.299,82 $ 11.491,34

Categoría

Sueldo Básico -en Pesos -

Anexo 3 

                                                  Sueldo Básico del personal que presta servicios en el 

ámbito de la Subsecretaría de Industria, Minería y Actividades Portuarias  

en la Categoría Conductor Clase Única comprendido en el Convenio Colectivo de 

Trabajo N° 24/75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IF-2019-10094005-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 3- Puertos Sueldos Básicos Conductor clase única CCT 24-75

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

IF-2019-10094005-GDEBA-DPELSPMEGP

LA PLATA, BUENOS AIRES
Martes 23 de Abril de 2019

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:41:12 -03'00'

Gisela Swaels
Directora Provincial
Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:41:12 -03'00'



A partir del 1° de 

enero de 2018

A partir del 1° de 

mayo de 2018

A partir del 1° de julio 

de 2018

A partir del 1° de 

septiembre de 2018

A partir del 1° de 

octubre de 2018

A partir del 1° de 

diciembre de 2018

NA-IV $ 4.913,99 $ 5.097,69 $ 5.281,39 $ 5.465,09 $ 5.970,26 $ 6.062,11

NB-l $ 4.724,27 $ 4.900,88 $ 5.077,49 $ 5.254,10 $ 5.739,77 $ 5.828,08

H $ 4.498,49 $ 4.666,66 $ 4.834,83 $ 5.003,00 $ 5.465,46 $ 5.549,54

NB-II $ 4.480,07 $ 4.647,55 $ 4.815,03 $ 4.982,51 $ 5.443,07 $ 5.526,81

NA-V $ 4.295,58 $ 4.456,16 $ 4.616,74 $ 4.777,33 $ 5.218,93 $ 5.299,22

ND-0 $ 4.161,81 $ 4.317,39 $ 4.472,97 $ 4.628,55 $ 5.056,40 $ 5.134,19

NE-1 $ 4.160,81 $ 4.316,36 $ 4.471,90 $ 4.627,45 $ 5.055,19 $ 5.132,97

NB-III $ 3.862,98 $ 4.007,39 $ 4.151,80 $ 4.296,21 $ 4.693,34 $ 4.765,54

NB-IV $ 3.694,96 $ 3.833,09 $ 3.971,21 $ 4.109,34 $ 4.489,20 $ 4.558,26

A partir del 1° de 

enero de 2019

A partir del 1° de 

marzo de 2019

A partir del 1° de 

mayo de 2019

A partir del 1° de julio 

de 2019

A partir del 1° de 

septiembre de 2019

A partir del 1° de 

noviembre de 2019

NA-IV $ 6.304,59 $ 6.547,08 $ 6.789,56 $ 7.032,05 $ 7.153,29 $ 7.274,53

NB-l $ 6.061,20 $ 6.294,33 $ 6.527,45 $ 6.760,57 $ 6.877,13 $ 6.993,70

H $ 5.771,52 $ 5.993,50 $ 6.215,48 $ 6.437,47 $ 6.548,46 $ 6.659,45

NB-II $ 5.747,88 $ 5.968,95 $ 6.190,03 $ 6.411,10 $ 6.521,64 $ 6.632,17

NA-V $ 5.511,19 $ 5.723,16 $ 5.935,13 $ 6.147,10 $ 6.253,08 $ 6.359,06

ND-0 $ 5.339,56 $ 5.544,93 $ 5.750,29 $ 5.955,66 $ 6.058,34 $ 6.161,03

NE-1 $ 5.338,29 $ 5.543,61 $ 5.748,93 $ 5.954,25 $ 6.056,90 $ 6.159,56

NB-III $ 4.956,16 $ 5.146,78 $ 5.337,40 $ 5.528,03 $ 5.623,34 $ 5.718,65

NB-IV $ 4.740,59 $ 4.922,92 $ 5.105,25 $ 5.287,58 $ 5.378,75 $ 5.469,91

Categoría

Sueldo Básico -en Pesos -

Categoría

Sueldo Básico -en Pesos -

 

Anexo 4 

Sueldos Básicos del personal que presta servicios en el ámbito de la  Subsecretaría 

de Industria, Minería y Actividades Portuarias  

 comprendido en el Convenio Colectivo de Trabajo N° 40/91E. 

 

 

IF-2019-10093909-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 1



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 4- Puertos Sueldos Básicos Elevadores CCT 40-91

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Martes 23 de Abril de 2019
LA PLATA, BUENOS AIRES

IF-2019-10093909-GDEBA-DPELSPMEGP

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:40:39 -03'00'

Gisela Swaels
Directora Provincial
Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:40:40 -03'00'



Anexo 5 - Subsecretaría de Industria, Minería y Actividades Portuarias  

Convenios Colectivos de Trabajo N° 24/75 (Unión Ferroviaria), N° 164/75 (Asociación 

del Personal de Dirección de Ferrocarriles Argentinos) y N° 40/91E (Asociación del 

Personal de la Junta Nacional de Granos)  

 

Reglamento 

Modalidad de liquidación y pago del  

Complemento por Calidad y Continuidad del Servicio 

de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2018 

 

CLÁUSULA PRIMERA. Determinar que la suma de pesos seis mil (6.000) correspondiente 

al COMPLEMENTO POR CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, de carácter 

extraordinario, no remunerativo, no bonificable, de pesos seis mil setecientos cincuenta 

($6.750) anuales por el año 2018 por persona, se abona en tres (3) cuotas de pesos dos mil 

($2.000) cada una o valor proporcional según cantidad de inasistencias incurridas por los 

agentes registradas para el lapso de tiempo definido, liquidándose cada cuota con los 

haberes del mes de junio de 2018 (correspondiente al período comprendido entre el 

6/06/2018 al 30/06/2018), septiembre de 2018 (correspondiente al período  1/07/2018 al 

15/09/2018) y diciembre de 2018 (correspondiente al período 16/09/2018 al 15/12/2018). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA. Establecer que a los efectos del pago proporcional de cada cuota 

de pesos dos mil ($2.000), se tendrán en cuenta las inasistencias registradas para cada 

período definido en la CLÁUSULA PRIMERA de este reglamento, determinándose que una 

inasistencia implica el pago del 75% de la cuota y dos inasistencias implican el pago del 

50% de la cuota.  

 

CLÁUSULA TERCERA. Determinar el pago del remanente del COMPLEMENTO POR 

CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, en una única cuota de pesos setecientos 

cincuenta ($750), fijando como período de contralor de las asistencias de los agentes, el 

lapso comprendido entre el 1/12/2018 al 31/12/2018, liquidándose el importe que 

IF-2019-10093881-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 2



corresponda con los haberes del mes de diciembre de 2018, teniendo en cuenta las reglas 

sobre proporcionalidad previstas en la CLÁUSULA SEGUNDA del presente reglamento. 

 

CLÁUSULA CUARTA. Determinar que la ocurrencia de tres o más inasistencias, en cada 

uno de los períodos definidos en las CLÁUSULAS PRIMERA y TERCERA, hará perder al 

agente el derecho a percibir la cuota del complemento para el período que se trate.   

 

CLÁUSULA QUINTA. Establecer que a los efectos del pago del COMPLEMENTO POR 

CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, no serán consideradas inasistencias las 

licencias por descanso anual, por maternidad, paternidad, alimentación y cuidado de hijo, 

por adopción, donación de órganos y piel, por violencia contra la mujer, por duelo familiar,  

licencias por enfermedad profesional, por accidente de trabajo, enfermedades contempladas 

en el 10° Clasificador Internacional de Enfermedades de la Organización Mundial de la 

Salud bajo la siguiente codificación: C00 al D48 (Tumores), I21 a I77 (enfermedades 

isquémicas del corazón), O.00 a O99 (del embarazo, parto u puerperio) y licencia gremial 

asimilable a la del artículo 57 de la Ley N° 10430, reglamentado por Decreto N° 4161/96 

apartado II y III. 

 

 

 

 

IF-2019-10093881-GDEBA-DPELSPMEGP

página 2 de 2



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 5- Complemento Calidad y Cont del Servicio 2018

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

IF-2019-10093881-GDEBA-DPELSPMEGP

Martes 23 de Abril de 2019
LA PLATA, BUENOS AIRES

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:40:32 -03'00'

Gisela Swaels
Directora Provincial
Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.04.23 15:40:32 -03'00'



Anexo 6-  Subsecretaría de Industria, Minería y Actividades Portuarias  

 

Convenios Colectivos de Trabajo N° 24/75 (Unión Ferroviaria), N° 164/75 (Asociación 

del Personal de Dirección de Ferrocarriles Argentinos) y N° 40/91E (Asociación del 

Personal de la Junta Nacional de Granos)  

 

Reglamento 

Modalidad de liquidación y pago del  

Complemento por Calidad y Continuidad del Servicio 

de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2019 

 

CLÁUSULA PRIMERA. Determinar que el COMPLEMENTO POR CALIDAD Y 

CONTINUIDAD DEL SERVICIO, de carácter extraordinario, no remunerativo, no bonificable 

de pesos seis mil setecientos cincuenta ($6.750) anuales por el año 2019 por persona, se 

abona en cuatro (4) cuotas de pesos mil seiscientos ochenta y siete con cincuenta centavos 

($1.687,50) cada una o valor proporcional según cantidad de inasistencias registradas para 

el lapso de tiempo definido, siendo percibida cada cuota de acuerdo al siguiente detalle: 

a) Primera cuota con los haberes devengados de marzo de 2019 (correspondiente al 

período comprendido entre el 1/01/2019 al 31/03/2019). 

b) Segunda cuota con los haberes devengados de junio de 2019 (correspondiente al 

período 1/04/2019 al 30/06/2019). 

c) Tercera cuota con los haberes devengados de septiembre de 2019 

(correspondiente al período 1/07/2019 al 30/09/2019). 

d) Cuarta cuota con los haberes devengados de diciembre de 2019 (correspondiente 

al período 1/10/2019 al 31/12/2019). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA. Establecer que a los efectos del pago proporcional de cada cuota 

de pesos mil seiscientos ochenta y siete con cincuenta centavos ($1.687,50), se tendrán en 

cuenta las inasistencias registradas para cada período definido en la CLÁUSULA PRIMERA 

de este reglamento, determinándose que una inasistencia implica el pago del 75% de la 

cuota y dos inasistencias implican el pago del 50% de la cuota.  

IF-2019-13501552-GDEBA-DPELSPMEGP

página 1 de 2



 

CLÁUSULA TERCERA. Determinar que la ocurrencia de tres o más inasistencias, en cada 

uno de los períodos definidos en la CLÁUSULA PRIMERA, hará perder al agente el derecho 

a percibir la cuota del complemento para el período que se trate.  

 

CLÁUSULA CUARTA. Establecer que a los efectos del pago del COMPLEMENTO POR 

CALIDAD Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO, no serán consideradas inasistencias las 

licencias por descanso anual, por maternidad, paternidad, alimentación y cuidado de hijo, 

por adopción, donación de órganos y piel, por violencia contra la mujer, por duelo familiar,  

licencias por enfermedad profesional, por accidente de trabajo, enfermedades contempladas 

en el 10° Clasificador Internacional de Enfermedades de la Organización Mundial de la 

Salud bajo la siguiente codificación: C00 al D48 (Tumores), I21 a I77 (enfermedades 

isquémicas del corazón), O.00 a O99 (del embarazo, parto u puerperio) y licencia gremial 

asimilable a la del artículo 57 de la Ley N° 10430, reglamentado por Decreto N° 4161/96 

apartado II y III. 

 

IF-2019-13501552-GDEBA-DPELSPMEGP

página 2 de 2



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 6- Complemento Calidad y Cont del Servicio 2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Viernes 24 de Mayo de 2019
LA PLATA, BUENOS AIRES

IF-2019-13501552-GDEBA-DPELSPMEGP

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.05.24 17:12:48 -03'00'

Gisela Swaels
Directora Provincial
Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 

ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 

ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2019.05.24 17:12:52 -03'00'


